1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Ц Е Н Т Р А Л ЬНЫЙ   КОМИТ Е Т

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.08.2013 № 6-7

О наградах Профсоюза

В целях совершенствования системы награждения

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить звание «Ветеран Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности».

2. Утвердить:
2.1. Положение о звании «Ветеран Российского профсоюза работников

радиоэлектронной промышленности» (Приложение № 1 на 2-х листах).
2.2. Положение «О наградном знаке Российского профсоюза работников

радиоэлектронной промышленности «За социальное партнерство»
(Приложение № 2 на 2-х листах).

3.2. Положение о Книге Почета Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности (Приложение № 3 на 2-х листах).

4. Комиссии ЦК Профсоюза по экономической и правозащитной работе, отделу
защиты экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК
Профсоюза разработать и представить на согласование Президиума ЦК
Профсоюза эскиз нагрудного знака Профсоюза «За социальное партнерство».

Срок: ноябрь 2013 г.
5. Комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе, отделу организационной

работы аппарата ЦК Профсоюза подготовить и представить на согласование
Президиуму ЦК Профсоюза обновленные редакции:
5.1. Положения о нагрудном знаке Российского профсоюза работников

радиоэлектронной промышленности «За активную работу»
(Постановление Президиума ЦК Профсоюза от 06.12.2000 г. № 21-10).

5.2. Положения о нагрудном знаке Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности «За заслуги перед Профсоюзом»
(Постановление Президиума ЦК Профсоюза от 17.03.2004 г. № 12).

Срок: ноябрь 2013 г.
6. Организацию работы по рассмотрению материалов, подготовке и оформлению

Постановлений Президиума ЦК Профсоюза о награждении профсоюзными

2

наградами возложить на отдел защиты экономических и правовых интересов
аппарата ЦК Профсоюза.

Срок: постоянно.
7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
ЦК Профсоюза
от 28.08.2013г. № 6-7

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Ветеран Российского профсоюза
работников радиоэлектронной промышленности».

1. Звание «Ветеран Российского профсоюза работников радиоэлектронной

промышленности» (далее «Ветеран Профсоюза») учреждается ЦК Профсоюза
для присвоения его выборным профсоюзным работникам и активистам,
внесшим большой личный вклад в развитие и укрепление Профсоюза, в дело
защиты социально-трудовых прав и интересов членов Профсоюза и
награжденных знаком Профсоюза «За активную работу» или «За заслуги перед
Профсоюзом».

2. Звание «Ветеран Профсоюза» присваивается членам Профсоюза, имеющим
профсоюзный стаж не менее 20 лет.

3. Представление к присвоению звания «Ветеран Профсоюза» производится не
ранее, чем через пять лет после принятия решения о награждении знаком
Профсоюза «За активную работу», что должно быть отмечено в представлении.

4. Работникам, удостоенным звания «Ветеран Профсоюза», вручается наградной
знак установленного образца, выдается удостоверение Ветерана Профсоюза.
В трудовую книжку вносится соответствующая запись с указанием даты и
номера Постановления о присвоении  звания «Ветеран Профсоюза».

5. Меры материального и морального поощрения при присвоении звания
«Ветеран Профсоюза»:
5.1. Краткие сведения о трудовой и общественной деятельности ветерана и его

фотография помещаются в «Книгу Почета» профсоюзной организации, в
которой Ветеран состоит на учете.

5.2. Организация, представившая ходатайство о присвоении работнику звания
«Ветеран Профсоюза», может установить для него льготы за счет
собственных средств: вручить подарок, выплатить денежную премию и
т.п.

6. Присвоение звания «Ветеран Профсоюза» производится Президиумом ЦК
Профсоюза по предоставлению:
6.1. Коллегиальных выборных органов территориальных организаций

Профсоюза (в том числе по ходатайству первичных профсоюзных
организаций);

6.2. Президиума ЦК Профсоюза – по первичным организациям
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза;

6.3. Руководителей Профсоюза.

2

7. При ходатайстве о присвоении звания «Ветеран Профсоюза» в ЦК Профсоюза
не позднее, чем за месяц до награждения, представляются следующие
документы:
7.1. Постановление соответствующего органа, в котором указываются мотивы

представления члена Профсоюза к присвоению звания «Ветеран
Профсоюза».

7.2. Представление установленного образца заверенное соответствующим
подписями и печатями, в котором указываются фамилия, имя и отчество
кандидата, занимаемая должность, полное наименование организации, где
он работает. На руководителей территориальных организаций Профсоюза
представление подписывается Председателем Профсоюза.

8. Вручение удостоверения и наградного знака «Ветеран Профсоюза»
производится в торжественной обстановке на заседании коллегиального органа,
общем собрании, конференции организации.

9. Описание нагрудного знака «Ветеран Профсоюза»:
Знак имеет форму овала, обрамленного дубовыми ветками. В центре знака на
синем эмалевом фоне помещена эмблема Профсоюза. Верхнюю часть знака
обрамляет развернутая лента, покрытая красной эмалью, на которой по кругу
размещена надпись заглавными буквами «ВЕТЕРАН». В нижней части знака по
кругу заглавными буквами изображено сокращенное название Профсоюза –
«ПРОФРАДИОЭЛЕКТРОН». Изображение эмблемы Профсоюза, дубовые
ветки и все надписи на знаке позолочены. Лента и овал знака окаймлены по
контурам позолоченными ободками. Все изображения на лицевой стороне
рельефные. На оборотной стороне знака имеется приспособление для
крепления знака к одежде и выбит порядковый номер знака.

10. Нагрудный знак «Ветеран Профсоюза» носится на правой стороне груди.
11. Повторное присвоение звания «Ветеран Профсоюза» не допускается.

1

Приложение № 2
к Постановлению
ЦК Профсоюза
от 28. 08. 2013г. № 6-7

ПОЛОЖЕНИЕ

о нагрудном знаке Российского профсоюза
работников радиоэлектронной промышленности

«За социальное партнерство».

1. Нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство» награждаются
руководители отраслей промышленности, предприятий и организаций,
представители органов законодательной и исполнительной власти всех
уровней, общественных объединений работодателей и лиц, вносящих
совместно с Профсоюзом большой вклад в развитие и укрепление
социального партнерства, в решение вопросов защиты социально-трудовых
прав членов Профсоюза, за конкретные и полезные дела, направленные на
улучшение жизни человека труда.

2. Награждение нагрудным знаком «За социальное партнерство» производится
от имени ЦК Профсоюза Президиумом ЦК Профсоюза самостоятельно или по
представлению комитетов, советов территориальных организаций, профкомов
первичных организаций непосредственного обслуживания  ЦК Профсоюза.

3. Представление к награждению нагрудным знаком Профсоюза «За социальное
партнерство» вносится Председателю Профсоюза с указанием мотива и
краткой характеристикой награждаемого председателями комитетов, советов
Профсоюза, профкомов первичных  организаций непосредственного
обслуживания (через отдел защиты экономических прав и интересов
трудящихся аппарата ЦК Профсоюза) для подготовки документов,
рассмотрению  Президиумом ЦК Профсоюза.

4. Президиум ЦК Профсоюза ежегодно устанавливает квоту на награждение
нагрудным знаком Профсоюза «За социальное партнерство» для структурных
звеньев Профсоюза.

5. Награжденным вручается нагрудный знак и выдается удостоверение
установленной формы на право его ношения.

6. Вручение знака производится в торжественной обстановке Председателем
Профсоюза, его заместителем, членами Президиума, ЦК Профсоюза или по
поручению Президиума ЦК Профсоюза – председателями территориальных и
первичных профсоюзных организаций.

7. Описание нагрудного знака «За социальное партнерство»:
Нагрудный знак выполнен из металла желтого цвета и имеет форму круга.
На лицевой стороне нагрудного знака по внешней окружности знака слева
направо размещена надпись: «За социальное партнерство», внизу изображение
рукопожатия. В центре знака – эмблема Профсоюза.

2

Изображение эмблемы Профсоюза, все надписи на знаке позолочены. Все
изображения на лицевой стороне рельефные. На оборотной стороне знака
имеется приспособление для крепления знака к одежде и выбит порядковый
номер знака.

8. Нагрудный знак «За социальное партнерство» носится на правой стороне груди.
9. Повторное награждение знаком «За социальное партнерство» не допускается.

1

Приложение № 3
к Постановлению
ЦК Профсоюза
от 28.08.2013г. № 6-7

ПОЛОЖЕНИЕ
о Книге Почета Российского Профсоюза

работников радиоэлектронной промышленности.

1. Книга Почета Российского Профсоюза работников радиоэлектронной
промышленности учреждена с целью сохранения и передачи традиций
самоотверженного служения профсоюзных лидеров, активистов
профсоюзного движения, внесших большой вклад в становление, укрепление
и развитие Профсоюза, в дело защиты трудовых, социально-экономических
прав и интересов членов Профсоюза.

2. В книгу Почета Профсоюза заносятся руководители, активисты и штатные
работники выборных органов Профсоюза, проявившие в течение всей своей
деятельности  в Профсоюзе верность его идеалам, умение и настойчивость в
представлении и защите социально-трудовых прав и законных интересов
членов Профсоюза, внесших заметный личный вклад в обеспечение
организационного, финансового укрепления и развития Профсоюза.
Обязательным условием принятия решения о занесении в Книгу Почета
Профсоюза является наличие у представляемых кандидатур наградного знака
«За заслуги перед Профсоюзом» или нагрудного знака «За активную работу».

3. Решение о занесении в Книгу Почета Профсоюза принимает:
- Председателя Профсоюза – Съезд Профсоюза по представлению

Центрального комитета Профсоюза, а в период между Съездами –
Центральный комитет Профсоюза;

- руководителей, активистов и штатных работников выборных органов
Профсоюза и его организаций – Центральный комитет Профсоюза по
представлению Председателя Профсоюза, на основании постановлений
выборных органов территориальных организаций Профсоюза (ППО
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза) и (или) предложений
Президиума Центрального комитета Профсоюза.

На представляемую кандидатуру дается развернутая характеристика,
содержащая сведения, подтверждающие успешную деятельность в Профсоюзе
(Приложение 1 на 1-м листе).
Занесение в Книгу Почета Профсоюза осуществляется только один раз (после
окончания трудовой деятельности в Профсоюзе).

4. В Книгу Почета Профсоюза помещается личная цветная фотография
профработника (активиста), размером 6х9 см, и вносятся биографические
данные, сведения о работе в Профсоюзе и ее результатах, о профсоюзных и
государственных наградах.

5. Занесенным в Книгу Почета Профсоюза членам Профсоюза выдается
Свидетельство установленного образца (Приложение 2 на 1-м листе).

6. Книга Почета Профсоюза хранится в помещении Центрального комитета
Профсоюза и доступна для ознакомления посетителям.

2

Приложение № 1
к Положению

Представление для занесения в Книгу Почета Профсоюза

1. Фамилия, имя, отчество
(полностью)

2. Дата рождения
(число, месяц, год)

3. Член Профсоюза с  года
(профсоюзный стаж)

4. Должность, место работы

(указывается без сокращений, в полном соответствии с записью в трудовой книжке)
5. Сколько лет и какую работу выполнял в профсоюзной организации или в Профсоюзе

(указывается все виды работ (общественная, выборная, штатная) с какого по какой год за весь период стажа в

Профсоюзе)

6. Какими видами поощрений и когда отмечался по линии Профсоюза

(указывается полный перечень наград с указанием года награждения)
7. Какими видами поощрений и когда отмечался по линии территориального объединения

организаций профсоюзов ФНПР

(указывается полный перечень наград с указанием года награждения)
8. Государственные награды, связанные с профессиональной деятельностью в профсоюзе

(указывается полный перечень наград с указанием года награждения)
9. Характеристика представляемого

Кандидатура   рекомендована

(Фамилия, инициалы)

(наименование руководящего или исполнительного коллегиального органа)

(дата обсуждения, № ______ постановления (протокола)

Председатель территориальной
организации Профсоюза

 Председатель первичной
профсоюзной организации

(подпись, расшифровка подписи)  (подпись, расшифровка подписи)

М.П. (дата)  М.П. (дата)

3

Приложение № 2

к Положению

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О

о занесении в

КНИГУ  ПОЧЕТА

ПРОФРАДИОЭЛЕКТРОНА

Постановление ЦК Профсоюза № _______
от «_____» ______________ 20_____г.

М.П. Председатель Профсоюза

  г.